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ANOTACE

Operační střediska Policie České republiky jsou pracoviště, která jsou připravena

reagovat na tísňová volání občanů.

Bakalářská práce v teoretické části je zaměřena na popis činností operačního

střediska Policie České republiky a plnění úkolů, které má operační středisko ve vztahu

k Policii ČR a občanům.

Práce nás seznamuje se skupinami osob, které nejčastěji volají na linku tísňového

volání „158“, s jejich projevy a způsoby komunikace.

V praktické části je pak proveden dotazníkový výzkum se zaměřením na možné

reakce při různých komunikačních aktivitách, mezi policistou operačního střediska

a volajícím a vytvoření metodiky jak komunikovat s určitými skupinami osob.
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1. ÚVOD

Jste svědky nějaké nepříjemné události, či jste byli okradeni? Bylo vám

ublíženo na zdraví nebo chcete upozornit na nějakou skutečnost, jejímž

nevyřízením by mohla vzniknout škoda nebo být někomu ublíženo na zdraví?

Máte takové informace, o kterých by měl někdo kompetentní vědět a reagovat na

ně? Víte kam zavolat, na koho se obrátit a žádat pomoc? Je vůbec někdo připraven

vás vyslechnout a pomoc vám či reagovat na vaše sdělení?

Za tímto účelem byla v 70. letech minulého století u tehdejšího Sboru národní

bezpečnosti zřízena specializovaná pracoviště – operační střediska.1

Operační střediska jsou samostatná pracoviště, která v nepřetržitém provozu jsou

připravena reagovat na jakékoliv podněty občanů. Jsou připravena poskytnou informaci

či radu. Zejména jsou připravena reagovat na volání osob, které se ocitnou v tísni.

Operační střediska PČR jsou postavena na úroveň ostatních pracovišť policie.

V mnohých případech jsou jim nadřazena. Svojí každodenní prací se podílí na plnění

služebních úkolů, zejména poskytováním součinnosti výkonným útvarům, řídí

a koordinují síly a prostředky, činí nezbytná opatření při vzniklé mimořádné události.

Služební funkcionáři prostřednictvím operačních středisek realizují plnění služebních

úkolů a svá rozhodnutí. Tím se operační střediska stávají prodlouženou rukou vedení

policie a podílejí se tak na výkonu služby.

Spolupracují s ostatními orgány a organizacemi, zařazenými v systému integrovaného

záchranného systému,2 zejména rychlou záchrannou službou a hasičským záchranným

sborem.

Důležitou činností operačních středisek je práce s informacemi získanými od občanů

prostřednictvím tísňové linky 158. Na základě získaných informací a provedené analýzy

činí nezbytná opatření k dosažení požadovaného cíle.

O specifických činnostech tísňové linky 158 a o operačním středisku bude psáno

v dalších kapitolách.

1 § 18, odst. 2, zák. č. 133/1970 Sb. o působnosti federálních ministerstvech
2 § 4, odst. 1, zák. č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému
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 Cílem bakalářské práce je analyzovat činnost operačního střediska, zejména klíčové

komunikační aktivity policistů - pracovníků operačního střediska a pomocí

psychologických metod a postupů zefektivnit práci operátorů středisek.
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2. Teoretická část

2.1 Operační středisko PČR

Operační střediska Policie ČR, jsou specializovaná pracoviště, která v nepřetržitém

režimu po dobu celých 24 hodin zabezpečují plnění úkolů policie.

V dnešní době se z operačních středisek stala řídící centra policie. Počínaje

přijímáním oznámení, stížností, podnětů, následného vyhodnocování získaných

informací, okamžitou reakcí na tyto informace, řízením, organizováním a výkonem

služeb.Operační středisko se stalo hlavou policie zabezpečující celkový chod

policejních složek.

Protože se jedná o pracoviště, kde je třeba činit neodkladná rozhodnutí na kterých

v mnoha případech závisí lidské životy či zdraví, není zde času nazbyt někomu

informace předávat a čekat, že rozhodne za pracovníka střediska.

Pracoviště operačního střediska je odpovědné za veškerá rozhodnutí. Služební

funkcionář v součastné době po obdržení informace ze střediska buď rozhodnutí

operačního důstojníka potvrdí, nebo doporučí jiný postup. Ale stále zůstává: „operační

důstojník je odpovědný za správné či nesprávné rozhodnutí ".

Výsledkem práce operačního střediska je kvalifikované a včasné rozhodnutí

a vyřešení vzniklé situace a následně pak spokojenost volajících občanů, jak

s poskytnutím ochrany při pomoci v tísni, tak s poskytnutím pomoci či rady. To je

zpětná vazba a ukazatel směru, jak má operační středisko pracovat, kde má zlepšit svoji

činnost a jak reagovat na vzniklé situace.

2.2 Klíčové činnosti operačního střediska
Každé operační středisko na jakékoliv úrovni a jeho pracovníci (operátoři) plní své

specifické úkoly, ale i úkoly společné. Ve své činnosti se řídí normativními akty.3

3 Rozkaz ředitele OŘP Č. Budějovice č. 13/2005, Směrnice pro činnost operačního střediska
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Ke klíčovým činnostem operačního střediska patří:

● obsluha tísňové linky 158,

● přijímání oznámení od občanů,

● plní úkoly, které souvisejí s reakcí na tísňová volání a provádí nezbytná opatření,

souvisejících s reakcí na oznámení,

● řídí, organizuje a koordinuje výkon služby policistů v rámci působnosti okresního

ředitelství policie,

● poskytuje servis sloužícím policistům v přímém výkonu služby;

● vyrozumívá osoby, přepojuje hovory,

● vyrozumívá příslušné organizace – služby,

● konzultuje případy,

● vyřizuje vzkazy.

Operační důstojník po dobu své služby organizuje výkon služby operačního střediska,

rozhoduje a činí opatření při mimořádných událostech, vysílá výjezdovou skupinu4 na

místo činu, v mimopracovní době přijímá stížnosti, podněty, upozornění a tyto

shromažďuje pro služební funkcionáře okresního ředitelství.

Operátor po dobu služby operačního dne plní úkoly, stanovené pro činnost operačního

střediska. Je podřízen dozorčímu a plní jeho pokyny. Vede přehled o všech hlídkách

v okrese, přijímá telefonní tísňové linky a dle důležitosti provádí nezbytná opatření

k odvrácení tísně. V případech, kdy je třeba spolupráce jiných složek (HZS, RZS, civilní

obrany, soudních znalců a dalších osob potřebných k zajištění plnění úkolů), provádí

jejich vyrozumění, vede přehled o dopravní situaci v okrese a činí nezbytná opatření

k zajištění její plynulosti.

Na operační střediska jsou zařazováni pracovníci policie, kteří pracovali u dozorčích

služeb základních útvarů, kam se občané také obrací se svými oznámeními, stížnostmi,

podněty. Jsou to však oznámení, která snesou odkladu a nelze je zaměňovat s tísňovou

linkou 158 zřízenou pro okamžitou pomoc občanům. Na dozorčí službě policista získá

základní zkušenosti s řízením pracovníků zařazených do výkonu dozorčí služby.

4 čl. 11, Závazný pokyn Policejního prezidenta č. 130/2001
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Dochází zde již k řídící činnosti pracoviště, ale hlavně k prvotnímu kontaktu policista -

občan.

Aby operátor tyto situace zvládl, aby byl schopen se s tímto vyrovnat a připravit se na

další hovor, musí být pro svoji práci odborně vyškolen a znát praktické dovednosti.

Proto by se měl SEBEVZDĚLÁVAT a seznamovat se se změnami v zákonech.

Dle mého názoru SEBEVZDĚLÁVÁNÍ je nedostatečné, neboť policista neví, jak řešit

určité situace. Pokud si policista neosvojí praktické dovednosti a zkušenosti

pravidelnými školeními, zůstane pouze u doporučení „jak co dělat“.

Být připraven na výkon služby na operačním středisku je potřebné mít osvojeny tyto

dovednosti:

● znalost práce s různými typy volajících,

● znalost práce s volajícím v různých situacích,

● znalost postupů řešení situace volajícího ( znalost dosažitelné a dostupné pomoci),

● zvládat zásady účinné komunikace,

● umět získávat a předávat informace,

● schopnost rychlého rozhodování včetně bdělého neúzkostného úsudku v noci,

● dovednosti krizové intervence (ve vztahu k volajícím i k policistům),

● znalost první pomoci,

● dovednosti při vedení dokumentace a práce s PC,

● ovládat zásady práce v týmu,

● zvládat zátěžové situace.

Proto je důležité, aby policisté prošli policejní službou od samého začátku. Aby

policista po skončení základní policejní školy byl zařazen na oddělení hlídkové služby,

kde se seznámí s nejobecnějšími úkoly policisty, s teritoriem své služební působnosti.


[…]


přitakávat, utvrzovat ji, že má pravdu, čímž docílíme toho, že osoba získá vlastní

pocit, že nad námi zvítězila. (My jsme, ale jednali tak, abychom nezpůsobili konflikt,

a hovor mohli odpovídajícím způsobem ukončit.

Praxí vyzkoušená odpověď na tvrzení, že osoba má známé je odkázat volajícího na

tuto osobu, ať ona, mu vše zařídí, s dovětkem, proč vyžaduje naší pomoci, když má

tolik známých. Je ale pravdou, že i mezi volajícími jsou slušní lidé, kteří tuto slušnost

nezneužívají pouze k vyřízení vlastní žádosti.

Proto je vhodné nějdříve osobu uklidnit např. tím, že dle našich pocitů a zkušeností

popíšeme situaci, tak jak ji vmímáme (slyším, že pláčete, někdo vám nebo někomu

jinému ublížil, můžeme mi o tom popovídat).
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 Převezmeme vůdčí úlohu v rozhovoru, budeme se vyptávat, čímž se osoba částečně

uvolní, neboť svoji pozornost musí věnovat něčemu jinému. Začne s námi komunikovat.

Získáme od osoby potřebné informace (jméno, příjmení, bydliště, telefon, informace

k útočníkovi), informace takové důležitosti, které jsou nezbytné pro vyslání a provedení

služebního zákroku. Dát osobě najevo, že jí chceme pomoc, že se jí budeme věnovat,

radit jí, jak dále postupovat.

Jednání s osobou, která je obětí nějaké události

Poškození jsou pod velkým stresem. Neví jak mají začít situaci popisovat. Mnohdy

pláčí a nemohou mluvit. Nebo nechtějí svoji situaci sdělovat operátorovi opačného

pohlaví. V případech, kdy osoba nemůže hovořit z důvodu, že agresor je poblíž oběti, je

nutné i za cenu překřičení osoby od této jako první získat jméno, příjmení a adresu.

Často se stává, že agresor oběti telefon zavěsí a my nevíme, kdo žádal naši pomoc.

Komunikace s obětí násilného činu prostřednictvím tisňové linky 158, vidím pouze

jako první pomoc, je-li něco pácháno bezprostředně. V opačném případě, bych osobu

odkázal na příslušné oddělení policie k podání trestního oznámení. I zde je vhodné

pozorně naslouchat a projevit zájem. Oběť nelitovat, ale povzbudit. Vyvolat v ní pocit

sebedůvěry a naděje.

Při jednání s osobami, které se dovolaly na tísňovou linku 158, ať už je to osoba

arogantní, pod vlivem omamných látek, oběť násilného činu, osoba jejíž komunikace je

ovlivněna duševním či zdravotním stavem, je důležité zachovat klid a rozvahu.

Vyvarovat se neuvážených slovních projevů, předčastných závěrů. Uvědomit si situaci

ve které se osoba zrovna nachází, nebo jaká příčina situaci vyvolala. Uvědomit si, že

v okamžiku, kdy se osoba rozhodla zavolat na linku 158, k tomu měla či neměla důvod.

Mít neustále na zřeteli, že operátor je zde proto, aby pomáhal lidem. Na tuto povinnost

musí být připraven, i za cenu, že se k němu lidé budou chovat nezdvořile.
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5. ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem chtěl seznámit čtenáře s pracovišti, která jsou zřízena

u Policie České republiky s operačním střediskem. Zejména jsem se snažil laickým

způsobem popsat, co je operační středisko, jaké plní a zabezpečuje úkoly, jaké má

povinnosti, a jaká je jeho činnost, aby se občanovi dostalo odpovídající pomoci.

Z vlastní zkušenosti vím, že občan se s pojmem operační středisko ve svém životě

setkal, ale již neví, jak toto pracoviště funguje. Pro názornost bylo vybráno operační

středisko Okresního ředitelství Policie v Českých Budějovicích. Ve své působnosti je

okresní operační středisko na nejnižším místě v žebříčku postavení operačních středisek

u policie. Nadřízeným operačním střediskem je pak operační středisko správ krajů

a dále Policejního prezidia ČR.

V teoretické části práce jsem proto popsal nejzákladnější úkoly a činnosti operačního

střediska, které zabezpečuje ve vztahu k policii, a dále ve vztahu k občanům,

v souvislosti s tísňovou linkou 158. Činnosti lze porovnat s operačním střediskem

městské policie. Seznámili jsme se zde s pojmem komunikace, jejími funkcemi,

průběhem, s tím jak by mělo probíhat správné telefonování na linku 158 a jak ve

skutečnosti probíhá. Co ovlivňuje volání, s jakými lidmi - volajícími - se pracovníci

operačních středisek setkávají, se situacemi, které musí řešit. Na praktickém případu

loupežného přepadení byl ukázán rozsah činností, které operátor během celé události

musí zařídit a kolik osob musí vyrozumět, aby případ byl řádně zadokumentován.

V praktické části byl proveden dotazníkový průzkum se zaměřením na zjištění

komunikačních aktivit, které pracovníci operačních středisek vnímají jako náročné při

výkonu funkce na operačním středisku. Podle zjištěných výsledků, pak byl sestaven

plán kurzu, se zaměřením na komunikaci se sebevrahem, neboť na základě výsledků je

tato komunikační aktivita vnímána jako velmi náročná. Dle typologie volajících osob,

byly stanoveny postupy pro nejoptimálnější komunikaci.
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 Chtěl jsem tímto poukázat na skutečnost, že práce na operačním středisku je

psychicky náročná, vyžadující maximální soustředění, odborné a praktické znalosti. Ze

strany služebních funkcionářů by tomuto pracovišti mělo být věnováno více pozornosti

při vytváření vhodného pracovního prostředí s odpovídajícícm materiálním vybavením,

a důkladným proškolováním pracovníků a se zaměřením na řešení krizových situací.
