POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce: Verbální strategie komunikace policisty na operačním středisku PČR při jednání s oznamovatelem

Autor bakalářské práce: ~~Jaroslav~~ Sezemský ZDEMEK

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Mgr. Joža Spurný, Ph.D.

Cílem BP J. Sezemského bylo „analyzovat činnost operačního střediska, zejména klíčové komunikační aktivity policistů – pracovníků operačního střediska, a pomocí psychologických metod a postupů zefektivnit práci operátorů středisek“.

Cíl, prezentovaný v úvodu bakalářské práce se autorovi podařilo naplnit.

Autor při zpracování problému, řešeného v práci, využil jednak vlastní zkušenosti ze své praxe a dále shromáždil a prezentuje značné množství psychologicky relevantních poznatků k vybranému problému.

Struktura práce odpovídá cíli. V rozsáhlé teoretické části (v rozsahu 30 stran, kap. 1-3) autor shromáždil poznatky z odborné literatury, které aplikoval do konkrétních podmínek výkonu služby na operačním středisku. V této souvislosti pozitivně hodnotím autorovu snahu o interdisciplinární přístup k řešenému problému (psychologické, právní, pedagogické hledisko). Druhou – „praktickou“ část práce tvoří autorem realizované terénní šetření (viz. kap. 4, str. 33-46).

Zaujatost autora tématem spolu se jeho zkušenostmi (a vnitřní potřebou uchopit zpracovávané téma co nejkompaktněji) mají za následek menší odstup autora od problému, řešeného v práci. Za pozitivní v práci považuji především dotazníkové šetření a závěry autora pro policejní praxi. Autor zde prokázal schopnost orientovat se v základních otázkách organizace a provádění šetření v policejním terénu. Přínosem pro policejní praxi je nepochybně i autorem prezentovaná metodika školení operátorů operačních středisek. V neposlední řadě jako pozitivum hodnotím zodpovědný přístup autora ke zpracování bakalářské práce, jeho samostatnost při zpracování i zúročení vlastních praktických zkušeností při řešení výchozího problému bakalářské práce.

Práce s literaturou a bibliografické citace jsou na odpovídající úrovni.

Práce v předložené podobě splňuje po obsahové i formální stránce nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Uveďte specifiky komunikace po telefonu a jak se jejich existence odráží v nárocích na osobnost a činnost operátora?

Návrh hodnocení:
V Praze 26.2.2007

JUDr. Mgr. Joža Spurný, Ph.D.